应用型、复合型法律职业人才实验班指导性教学计划及其进程表

	课程类别
	课程性质
	课程

代码
	课程名称
	学分
	考核性质
	总学时
	实

验

学

时
	建议修读学期及学分分配
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	普通教育课

	必修课
	251001
	思想道德修养与法律基础
	2.5
	考试
	36
	
	2.5
	
	
	
	
	
	
	
	课外12

	
	
	251002
	马克思主义基本原理概论
	2.5
	考试
	40
	
	
	2.5
	
	
	
	
	
	
	课外8

	
	
	251003
	中国近现代史纲要
	2
	考试
	30
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	课外2

	
	
	251004
	毛泽东思想与中国特色社会主义理论概论
	4
	考试
	60
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	课外36

	
	
	251005-6
	形势与政策Ⅰ-Ⅱ
	2
	考查
	32
	
	1
	
	
	1
	
	
	
	
	课外32

	
	
	911001-4
	体育Ⅰ-Ⅳ
	4
	考查
	120
	
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	
	

	
	
	901001
	军事理论
	1
	考试
	16
	
	1
	
	
	
	
	
	
	
	课外16

	
	
	162007-10
	大学英语BⅠ-Ⅳ
	12
	考试
	246
	64
	3
	3
	3
	3
	
	
	
	
	

	
	
	922001
	大学计算机基础
	3.5
	考试
	64
	16
	
	3.5
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	922004
	数据库及程序设计
	3.5
	 考试
	64
	16
	
	
	3.5
	
	
	
	
	
	

	
	
	小计
	37
	708
	96
	
	8.5
	12
	11．5
	5
	
	
	
	
	

	
	选修课
	要求在7大类普通教育公共选修课相应模块中任选8学分，其中大学生职业发展与就业创业指导Ⅰ.Ⅱ列为方法与技术类核心课，必选。人文通识、社科通识课程可替换公共选修课学分。

	学学科基础课

课
	必修课
选
选
	221001-02
	法理学（上、下）
	6
	考试
	102
	
	3
	3
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	221003
	宪法学
	4
	考试
	68
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	221004
	中国法制史
	4
	考试
	68
	
	4
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	222005-07
	刑法学Ⅰ-Ⅲ
	9
	考试
	153
	18
	
	3
	3
	3
	
	
	
	
	

	
	
	222008-11
	民法学Ⅰ-Ⅳ
	12
	考试
	204
	24
	
	3
	3
	3
	3
	
	
	
	

	
	
	222012-13
	经济法学Ⅰ-Ⅱ
	5
	考试
	85
	6
	
	
	
	
	3
	2
	
	
	

	
	
	222014-15
	商法学Ⅰ-Ⅱ
	6
	考试
	102
	12
	
	
	
	
	4
	2
	
	
	

	
	
	221016
	知识产权法学
	3
	考试
	51
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	
	222017
	刑事诉讼法学
	4
	考试
	68
	12
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	
	222018
	民事诉讼法学
	4
	考试
	68
	12
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	
	222019-20
	行政法与行政诉讼法学Ⅰ-Ⅱ
	6
	考试
	102
	6
	
	
	
	4
	2
	
	
	
	

	
	
	221021
	国际法学
	4
	考试
	68
	
	
	
	4
	
	
	
	
	
	

	
	
	221022-23
	国际经济法学Ⅰ-Ⅱ
	6
	考试
	102
	
	
	
	
	
	3
	3
	
	
	

	
	
	221024
	国际私法学
	3
	考试
	51
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	221025
	环境法
	2
	考试
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	221026
	劳动与社会保障法
	3
	考试
	51
	
	
	
	
	
	
	3
	
	
	

	
	
	小计
	81
	1377
	96
	
	11
	9
	14
	17
	18
	12
	
	
	

	专业教育课
	限选课
	221031-34
	*法律英语Ⅰ-Ⅳ
	4
	考查
	68
	
	1
	1
	1
	1
	
	
	
	
	课程名称前加*为限选课

	
	
	221035
	*法学导引
	2
	考查
	34
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	221036
	*法学信息检索与论文写作
	2
	考查
	34
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	221037
	*法律职业伦理
	2
	考查
	34
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	221038
	*法律文书
	2
	考查
	34
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	221039
	*法律逻辑学
	2
	考查
	34
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	小计
	14
	
	238
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


应用型、复合型法律职业人才实验班指导性教学计划及其进程表

	课程类别
	课程性质
	课程

代码
	课程名称
	学分
	考核性质
	总学时
	实

验

学

时
	建议修读学期及学分分配
	备注

	
	
	
	
	
	
	
	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	专业教育课
	必修课
选
	221078-79
	英语口语与听力Ⅰ-Ⅱ
	4
	考试
	68
	
	
	
	
	
	2
	2
	
	
	

	
	
	221080-81
	法学经典研读（双语）Ⅰ-Ⅱ
	
	考试
	68
	
	
	
	
	
	2
	2
	
	
	

	
	
	221082-83
	人文社科经典研读（含双语）Ⅰ-Ⅱ
	4
	考试
	68
	
	
	
	
	
	2
	2
	
	
	

	
	
	221084
	专题研讨课
	1
	考试
	17
	
	
	
	
	
	1
	
	
	
	

	
	
	221085
	刑事法集成研修与实训
	3
	考试
	51
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	
	
	221086
	宪法行政法集成研修与实训
	2
	考试
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	221087
	经济与社会法集成研修与实训
	2
	考试
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	221088
	民商事交易法集成研修与实训
	2
	考试
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	221089
	民商事主体法集成研修与实训
	2
	考试
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	221090
	投融资法集成研修与实训
	2
	考试
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	221091
	劳资法集成研修与实训
	2
	考试
	34
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	221092
	亲属法集成研修与实训
	2
	考试
	34
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	
	221093
	侵权法集成研修与实训
	2
	考试
	34
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	

	
	
	小计
	32
	
	544
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	专业拓展课
	选选修课
	221027-28
	人文通识Ⅰ-Ⅱ
	4
	考查
	68
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	221029-30
	社科通识Ⅰ-Ⅱ
	4
	考查
	68
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小计
	8
	
	136
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


应用型、复合型法律职业人才实验班独立实践教学环节安排表

	实践环节类别
	实践环节编号
	实 践 环 节 名 称
	学分
	周数
	建议修读学期
	备注

	大类共同环节
	906001
	入学教育
	0
	1
	1
	

	
	906002
	军事训练
	3
	3
	1
	

	
	906003
	公益劳动
	1
	1
	1-4
	集中或分散进行

	
	906004
	毕业教育
	0
	1
	8
	

	
	228001
	课外培养计划
	8
	
	1-8
	集中或分散进行

	专业实践环节
	226001
	学年论文
	2
	2
	5
	

	
	226002
	毕业论文
	8
	8
	7-8
	

	
	226003
	业务实习
	4
	8
	8
	

	
	226004
	法律援助实训
	2
	2
	1-8
	任选

	
	226005
	法律诊所实训
	2
	2
	1-8
	任选

	
	226006
	专业竞赛实训
	3
	12
	1-8
	任选

	合计
	
	
	26
	24
	
	


应用型、复合型法律职业人才实验班学时、学分分配表

	纵向结构
	学时
	百分比

（%）
	学分
	百分比

（%）
	横向结构
	学时
	百分比

（%）
	学分
	百分比

（%）

	普通教育课程
	738
	24%
	39
	24%
	必修课
	2629
	87%
	150
	87%

	学科基础课程
	1377
	46%
	81
	46%
	
	
	
	
	

	专业教育课程
	782
	26%
	46
	26%
	选修课
	404
	13%
	24
	13%

	专业拓展课程
	136
	4%
	8
	4%
	
	
	
	
	

	合        计
	3033
	100%
	174
	100%
	   小  计
	3033
	100%
	174
	100%

	实践教学环节
	26 学分
	合  计
	200学分


应用型、复合型法律职业人才实验班课外培养计划表

	类别
	课外活动和社会实践项目
	课外活动和社会实践考核要求
	学分
	培养单位
	备注

	文化

活动
	竞赛、比赛
（含各类学科竞赛、文化、文艺、体育比赛等）
	国家级
	一等奖
	7
	学  院

教务处

团  委
	要

求

学

生

至

少

完

成

8

学

分


	
	
	
	二等奖
	6
	
	

	
	
	
	三等奖
	5
	
	

	
	
	省级
	一等奖
	5
	
	

	
	
	
	二等奖
	4
	
	

	
	
	
	三等奖
	3
	
	

	
	
	校级
	一等奖
	2
	
	

	
	
	
	二等奖
	1
	
	

	
	参加讲座或学术报告会
	5次以上，提供详细记录
	1
	
	

	
	读书报告或读后感
	5篇以上，提供详细记录
	1
	
	

	
	文字、文艺作品
	公开发表每篇计1分，校报每5篇计1分
	1-3
	
	

	科研

活动
	科研论文
	发表cssci论文1著
	每篇论文
	3
	学  院

教务处

团  委
	

	
	
	全国性刊物2-3著，

省级刊物1-2著
	每篇论文
	2
	
	

	
	
	参加学术性会议、

论文被录入论文集
	每篇论文
	1
	
	

	
	科研项目
	大学生创新创业训练计划
	国家级
	5
	
	

	
	
	
	校一级
	3
	
	

	
	
	
	校二级
	2
	
	

	社会

实践

活动
	社会实践
	社会调查报告
	校一等奖
	2
	学  院

团  委
	

	
	
	
	校二等奖
	1
	
	

	
	
	负责组织社团活动或其它专题活动
（学习经验交流、学术报告会、演讲会等）
	1
	
	

	
	
	组织科普宣传活动
	1
	
	

	
	
	社会实践活动先进个人
	提供证书
	2
	
	

	
	
	其它社会实践活动
	提供详细资料
	1
	
	

	技能

训练

活动
	辅修二专业或二学位
	获得证书
	3
	学  院

教务处


	

	
	英语、计算机或
专业等级考试
	全国大学英语六级考试
	425分以上
	1
	
	

	
	
	托福/雅思
	80/6分
	2
	
	

	
	
	全国计算机等级考试
	获二级以上证书
	1
	
	

	
	
	第二外语四级
	获合格证书
	2
	
	

	其它
	参与其它与专业相关的活动
	1-2
	
	


    注：凡同一奖项多次获奖，均按最高级别计学分，不重复计学分。

